К делу № года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 г. Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе: судьи Грицай Г.Г., при секретаре Киселевой Л.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Дроздова Е.А.,

защитника Тюриной И.В., представившего удостоверение № 5993 и ордер № 309077 от 18.07.2019 года, 

представителя потерпевшей ФИО1 - ФИО2 

подсудимого ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, со средним образованием, состоящего на воинском учете в военном комиссариате г.Тихорецка, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

- 17.06.2015 года осужден м/с с/у 269 Тихорецкого района Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 20% из заработка ежемесячно в доход государства. На основании п. 9 и и. 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24.04.2015 года № 6576-6 об объявлении амнистии по амнистии от наказания освобожден и судимость снята.

-18.05.2016 года осужден м/с с/у 215 Тихорецкого района Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка ежемесячно в доход государства.

-18.05.2018 года осужден м/с с/у 214 Тихорецкого района Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработка ежемесячно в доход государства.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельстьвах.

Подсудимый, согласно судебного приказа № 2-474/06 от 11.08.2006 года мирового судьи с/у № 214 Тихорецкого района Краснодарского края, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2, ежемесячно, начиная с 09.08.2006 года в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода должника до достижения совершеннолетия ребенка.

ФИО3, будучи лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 КоАП РФ, (на основании постановления мирового судьи с/у № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 17.11.2017 года) достоверно зная об обязанности к уплате алиментов, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в период времени с 30.03.2018 года по 29.03.2019 года, без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал. Сумма задолженности по алиментам с 30.03.2018 года по 29.03.2019 года составил 127 784 рубля 99 копеек.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, просил рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшей, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым о постановке приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитниками, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает одного года лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, потому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, исследовав материалы, характеризующие личность подсудимого, представленные стороной обвинения, и защиты, оценив их в совокупности, суд считает, что подсудимый виновен в совершении преступления по ч.1 ст.157 УК РФ, - неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно.

Сведений о том, что подсудимый страдает каким-либо психическим заболеванием суд не имеет, оснований сомневаться в его психической полноценности нет, а потому суд приходит к выводу, что его следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого верно квалифицированны по ч.1 ст.157 УК РФ, то есть не выплычивая без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери и неоднократно, он осознавал, что совершает преступление и желал этого.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, который по месту жительства характеризуется посредствено, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, и считает правильным с учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, что соизмеримо характеру, степени тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого и обеспечит достижение целей наказания, повлияет на исправление подсудимого.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, полное признание вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными частью 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Назначая осужденному наказание в виде лишения свободы и избирая вид исправительного учреждения, суд, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, руководствуясь правилами предусмотренными ч.1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным и назначить ему наказание по ч.1 ст. 157 УК РФ в виде шести меясяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии -поселении.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ (из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы) зачесть осужденному в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 24.07.2019 года по дату вступления приговора в законную силу, а также время задержания с 05 июля 2019 года по 23 июля 2019 года. 

Срок наказания исчислять с 24 июля 2019 года.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № 151/07/66/23 от 14.06.20007 года, возбужденное в отношении ФИО3-возвратить судебному приставу-исполнителю Тихорецкого РОСП УФССП по Краснодарскому краю ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Судья Г.Г. Грицай.